МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СМОРОДИНСКАЯ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА

 ЯКОВЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА»

П Р И К А З

«19» апреля 2023 года №121/1

Об организации работы по введению

федеральных основных

общеобразовательных программ

в МБОУ «Смородинская ООШ»

Во исполнение приказа министерства образования Белгородской

области от 17 апреля 2023 г. №1222 «Об организации работы по введению

федеральных основных общеобразовательных программ», приказа УО от 18

апреля 2023 года №441 «Об организации работы по введению федеральных

основных общеобразовательных программ», а также в целях организации

 работы по введению федеральных основных общеобразовательных

программ (далее – ФООП) в МБОУ «Смородинская ООШ» приказываю:

1. Осуществить введение ФООП в МБОУ «Смородинская ООШ» не

позднее 1 сентября 2023 года.

2. Назначить школьным координатором по введению ФООП в МБОУ

«Смородинская ООШ» заместителя директора Захарову Е.Л.

3. Утвердить план-график мероприятий по введению федеральных

основных общеобразовательных программ в МБОУ «Смородинская ООШ»

(приложение).

4. Координатору введения ФООП Захаровой Е.Л.:

– обеспечить разработку и утверждение плана-графика мероприятий по

введению ФООП в МБОУ «Смородинская ООШ» в срок до 21 апреля 2023 г.;

– организовать мониторинг готовности каждого учителя к реализации ФООП

в срок до 1 июля 2023 г.;

– привести в соответствие с ФООП основные общеобразовательные

программы МБОУ «Смородинская ООШ» и разместить их на официальном сайте

школы не позднее 1 сентября 2023 года;

– осуществлять информирование общественности по вопросам

введения ФООП с использованием официального сайта

МБОУ «Смородинская ООШ»

4. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

Директор школы

Рыльских Л.В.

Приложение

к приказу МБОУ «Смородинская ООШ»

от «19» апреля 2023 г. №124/1

План-график мероприятий по введению

обновленных федеральных основных общеобразовательных программ

в МБОУ «Смородинская ООШ»

№

п/п

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные Ожидаемые результаты

I. Организационно-управленческое обеспечение введения ФООП

1.1. Определение координатора по введению ФООП

в МБОУ «Смородинская ООШ»

Апрель 2023 г. Директор школы

Рыльских Л.В.

Обеспечено взаимодействие с

министерством образования,

БелИРО и управлением

образования администрации

Яковлевского городского округа

1.2. Актуализирована деятельность МО учителей-

предметников и МО кл.руководителей

Апрель 2023 г. Руководители МО Синхронизированы процессы

управления введением ФООП на

школьном уровне

1.3. Проведение рабочих совещаний по вопросам

введения ФООП

Весь период Директор школы

Рыльских Л.В.,

Заместитель

директора

Захарова Е.Л.

Проработан перечень дефицитов

при введении ФООП

1.4.  Организация участия представителей
педагогического сообщества в региональных,

муниципальных совещаниях по актуальным

вопросам введения ФООП

Весь период Заместитель

директора

Захарова Е.Л.

Обеспечена своевременная

корректировка действий

школьной управленческой

командой в рамках введения

ФООП

1.5. Проведение анализа действующих ООП на

предмет соответствия ФОП

Апрель 2023 г. Заместитель

директора

Захарова Е.Л.

Обеспечена своевременная

корректировка действий

школьной управленческой

командой в рамках введения

ФООП

1.6. Проведение анализа перечня учебников на

предмет соответствия новому ФПУ,

выявление учебников, которые исключены

из перечня и нуждаются в замене

Апрель 2023 г. Заместитель

директора

Захарова Е.Л.

Заведующий

библиотекой

Иванько А.А.

Обеспечена своевременная

корректировка действий

школьной управленческой

командой в рамках введения

ФООП

II. Нормативное обеспечение введения ФООП

2.1.  Формирование плана-графика мероприятий по

введению ФООП

До 21 апреля 2023 г. Заместитель

директора

Захарова Е.Л.

Синхронизированы процессы

управления введением ФООП на

школьном уровне

2.2.  Размещение утвержденных основных

образовательных программ НОО, ООО в

соответствии с ФООП на сайте МБОУ

«Смородинская ООШ»

До 1 сентября 2023 г. Заместитель

директора

 Захарова Е.Л.

Основные образовательные

программы размещены на сайте

школы. Обеспечено

ознакомление родителей с ООП

НОО, ООО при зачислении

ребенка на обучение

2.3.  Формирование банка нормативных правовых

документов федерального, регионального,

муниципального, школьного  уровней,

обеспечивающих введение и реализацию ФООП

Апрель 2023 г. Заместитель

директора

 Захарова Е.Л.

Синхронизированы процессы

введения ФООП

2.4. Внесение изменений в локальные акты МБОУ

«Смородинская ООШ»

До 1 июля 2023 г. Заместитель

директора

 Захарова Е.Л.

Внесение изменений в

локальные акты в соответствии с

ФООП

III. Методическое обеспечение введения ФООП

3.1.  Организация деятельности МО учителей-

предметников по вопросам введения    ФООП,

промежуточных результатов реализации ФООП

Апрель – декабрь 2023 г. Заместитель

директора

 Захарова Е.Л.,

Руководители МО

Своевременно оказана адресная

помощь педагогическим

работникам: -проведены

информационные семинары для

руководителей школьных

методических объединений по

содержанию ФООП; -

организовано участие

руководителей методических

объединений в мониторинге

готовности ОО и учителей к

работе по ФООП

3.2. Посещение семинаров и совещаний для

заместителей директора

по ОО по вопросам реализации ФООП

Май 2023 г. Заместитель

директора

 Захарова Е.Л.

Синхронизированы подходы к

организации управления

процессами введения ФООП в

МБОУ «Смородинская ООШ»

3.3. Организация включения в педагогическую

деятельность учителя федеральных

онлайн-конструкторов, соответствующих

требованиям ФООП

Август 2023 г. Заместитель

директора

 Захарова Е.Л.

Снижена нагрузка на учителя

при подготовке к учебному

занятию. Аккумулированы

эффективные приемы и методы

обучения на единой цифровой

платформе

IV. Кадровое обеспечение введения ФООП

4.1. Приведение в соответствие с требованиями

ФООП должностных инструкций работников

МБОУ «Смородинская ООШ»

До сентября 2023 г. Директор школы

Рыльских Л.В.

Должностные инструкции

приведены в соответствие

4.2. Анализ кадрового обеспечения введения ФООП                                                                                                                     Май 2023 г. Директор школы

Рыльских Л.В.,

заместитель

директора

Захарова Е.Л.

Выявление потребности в

кадрах (кадровый дефицит)

4.3.  Подготовка педагогических и управленческих

кадров к введению и реализации ФООП:

разработка и реализация ежегодного плана-

графика курсовой подготовки педагогических

работников, реализующих ООП

Весь период Заместитель

директора

 Захарова Е.Л.

Контроль за прохождением

обучения

V. Мониторинг готовности МБОУ «Смородинская ООШ» к введению ФООП

5.1. Проведение мониторинга готовности ОО к

введению ФООП

До 17 июля 2023 г. Заместитель

директора

Захарова Е.Л.

Определен уровень готовности

ОО к введению ФООП

5.2. Организация и проведение индивидуальных

собеседований с педагогическими работниками

по вопросам готовности к введению ФООП

Август 2023 г. Заместитель

директора

Захарова Е.Л.

Обеспечен промежуточный

контроль готовности

педагогических работников к

введению ФООП

5.3. Осуществление мониторинга и контроля

использования федеральных рабочих программ

До 1 сентября 2023 г. Заместитель

директора

Захарова Е.Л.

Обеспечено единство

образовательного пространства

5.4. Осуществление мониторинга и контроля

разработки рабочих программ по учебным

предметам на основе конструктора

рабочих программ на https://edsoo.ru/constructor/

До 1 сентября 2023 г. Заместитель

директора

Захарова Е.Л.

Обеспечено единство

образовательного пространства

VI. Информационное обеспечение введения ФООП

6.1.  Информирование общественности через сайт

школы, СМИ, социальные сети о

подготовке и успешных практиках реализации

ФООП

Ежемесячно Ответственный за

сайт Захарова Е.Л.

Ответственный за

ведение

официальной

страницы в

соц.сетях

Сошина С.Н.

Организация размещения на

сайте школы и в социальных

сетях актуальной информации

по вопросам введения и

реализации ФООП

6.2. Наполнение актуальной информацией о

введении ФООП сайта МБОУ «Смородинская

ООШ»

Ежемесячно  Ответственный за

сайт Захарова Е.Л.

Ответственный за

ведение

официальной

страницы в

соц.сетях

Сошина С.Н.

Организация размещения на

сайте школы и в социальных

сетях актуальной информации

по вопросам введения и

реализации ФООП